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1 Úvod
I v současné době, která je přeplněná nejmodernějšími technologiemi a složitými zaří-

zeními, jsou velmi důležitou a nezbytnou složkou většiny podniků právě jejich zaměst-

nanci. Zaměstnancům by měla být věnována nemalá pozornost a podnik by měl zajistit,

aby byli jeho zaměstnanci v práci spokojeni. Spokojený pracovník odvádí lepší a kvalit-

nější výkony, které jsou pro podnik a jeho další rozvoj nezbytné. Proto by měla být vě-

nována dostatečná pozornost tématům, jako je motivace a odměňování.

V dnešní době má každý člověk možnost svobodně si vybrat své povolání či zaměstnání

a již při výběru budoucí práce se lidé zajímají o to, co jim podnik může nabídnout. Jaké

jim poskytne platové ohodnocení, jaké nabízí výhody, benefity atd. Na druhou stranu

i zaměstnavatel již při prvním pracovním pohovoru láká potenciální zaměstnance

na výhody, kterými se liší od ostatních podniků. Kvalitní pracovní síla je dnes velmi

oceňována a podnik by se měl všemi možnými způsoby snažit si tyto kvalifikované pra-

covníky udržet. A k tomu slouží mimo jiné motivační a odměňovací systém podniku.

I v průběhu zaměstnaneckého poměru se musí zaměstnavatel starat o to, aby byli pra-

covníci dostatečně motivování k podávání kvalitních výkonů. Přestože je pro většinu

zaměstnanců největším motivem finanční odměna, časem ji začnou brát jako samozřej-

most. V tu chvíli je potřeba, aby měl podnik nastavené i jiné motivační nástroje, které

budou zaměstnance stimulovat k dobrým pracovním výkonům. Vzhledem k tomu,

že je každý člověk jiný a na každého působí různé motivační faktory jinak, je nezbytné,

aby této oblasti věnoval podnik a jeho vedení dostatečnou pozornost.

Cílem mé bakalářské práce je analyzovat současný stav v odměňování zaměstnanců

a způsobu jejich motivace a na základě zjištěných výsledků navrhnout případné změny

systému.

Práce je zaměřena na motivaci a odměňování v malém podniku a je rozdělena do dvou

hlavních částí. První, teoretická, část se věnuje především základním pojmům, defini-

cím a teoriím z oblasti motivace, odměňování a specifikaci malého podniku. Ohledně

motivace jsou zde podrobně vysvětleny pojmy jako motiv, stimulace, motivační nástro-

je, motivační teorie. V neposlední řadě je zde popsán význam motivace k práci.

Z oblasti odměňování jsou zde objasněny hlavně pojmy jako odměna, mzda, plat, mi-

nimální mzda a další. Důkladné nastudování těchto teoretických pojmů bylo velmi
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důležité pro pochopení celé problematiky a následné zpracování praktické části této

bakalářské práce.

Druhá, praktická, část je věnována analýze vybraného podniku, kterým je společnost

Ma-dona s.r.o. sídlící v Táboře. Je zde charakteristika daného podniku a jeho historie.

Dále je zde zpracována analýza současné situace v podniku prostřednictvím dotazníko-

vého šetření a rozhovoru vedeného s výkonnou ředitelkou společnosti a podrobně po-

psán pohled na tuto situaci jak ze strany vedení, tak i samotných dělníků.

Výsledkem celé práce by mělo být odhalení nedostatků v oblasti motivace a odměňová-

ní v tomto podniku a vypracování návrhů na případné změny a zlepšení.
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2 Literární přehled

2.1 Charakteristika malého podniku

Vzhledem k významu, který sektor malého a středního podnikání má, a k jeho nenahra-

ditelné úloze v rámci tržní ekonomiky, považuje vláda ČR za nezbytné, aby malí

a střední podnikatelé měli pro svoji činnost vhodné prostředí, které jim umožňuje rozvi-

nout jejich schopnost přispívat k ekonomickému růstu. Jednou z priorit vlády ČR

je podpora konkurenceschopnosti malých a středních podnikatelů, kteří reprezentují

více než j milion ekonomických subjektů v ČR. Malé a střední podniky jsou významně

podnikatelsky i společensky spjaty s daným regionem a tvoří regionální podnikatelskou

páteř (CzechTrade, 2015).

Vymezení pojmu drobný, malý a střední podnikatel v podmínkách České republiky

je zpracováno Ministerstvem průmyslu a obchodu a Úřadem pro ochranu hospodářské

soutěže. V praxi existuje více přístupů ke třídění malých a středních podniků. Srpová

a Řehoř (2010) uvádí následující tři pojetí:

• podle doporučení Evropské komise;

• podle statistického úřadu Evropské unie;

• podle České správy sociálního zabezpečení.

Zařazení podniku do kategorie malý, střední nebo velký má pro podnik důsledky spoje-

né s větším či menším rozsahem administrativních povinností a případných příležitostí,

jako například čerpání podpor v podnikání. Od 1. ledna 2005 vešla v platnost nová defi-

nice Evropské unie pro malé a střední podnikání.

1) Za drobného podnikatele se považuje podnikatel, pokud:

§ zaměstnává méně než 10 zaměstnanců,

§ jeho aktiva/majetek nebo obrat/příjmy nepřesahují 2 mil. EUR.

2) Za malého podnikatele se považuje podnikatel, pokud:

§ zaměstnává méně než 50 zaměstnanců,

§ jeho aktiva/majetek nebo obrat/příjmy nepřesahují 10 mil. EUR.
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3) Za středního podnikatele se považuje podnikatel, pokud:

§ zaměstnává do 250 zaměstnanců,

§ jeho aktiva/majetek nepřesahují 43 mil. EUR nebo obrat/příjmy nepře-

sahují 50 mil. EUR (CzechTrade, 2015).

2.2 Motivace

Motivace je termín, který je jedním z nejčastěji používaných pojmů psychologie, neboť

velmi úzce souvisí s osobností člověka a vysvětluje psychologické důvody chování.

Současně také vysvětluje variabilitu chování, proč se různí lidé orientují na různé cíle.

Pojmu motivace však není v psychologii přisuzován zcela jednotný obsah (Nakonečný,

1996). Pojem motivace pochází z latinského původu. Vzniklo od slova motiv, které

je odvozeno od latinského „movere“, což znamená hýbat či pohybovat. Je obecným

označením pro všechny podněty, které vedou k určitému chování (Adair, 2004).

Motivaci chápeme jako vnitřní proces utváření cílů, postojů a chování člověka. Usměr-

ňuje naše chování a jednání pro dosažení určitého cíle. Vyjadřuje souhrn všech skuteč-

ností – radost, zvídavost, tužby, přání, očekávání, které podporují nebo tlumí jedince,

aby něco konal nebo nekonal. Nedostatečná motivace je stejně škodlivá jako motivace

nadměrná. Chce-li člověk až příliš dosáhnout určitého výsledku, obvykle to jeho aktivi-

ty, a tím i šanci na úspěch, snižuje. Není-li motivovaný vůbec, pak zpravidla nic nedělá,

a ničeho nedosáhne (Veber, 1996).

Definice motivace není jednoznačná, každý autor je vnímá trochu jinak. Pro názornost

uvádím několik příkladů:

• „Motivace představuje soubor vnitřních hnacích sil člověka, které ho určitým

směrem zaměřují, aktivizují a vzniklou aktivitu udržují. Navenek se tyto síly pro-

jevují v podobě motivovaného jednání“ (Pauknerová, 2006).

• „Motiv je důvod něco dělat – dát se určitým směrem. Lidé jsou motivovaní, když

očekávají, že jejich kroky, jejich činnost pravděpodobně povede k dosažení cíle –

hodnotné odměny, uspokojující jejich konkrétní potřeby. Dobře motivovaní lidé

jsou lidé s jasně definovanými cíli, kteří podnikají kroky, od nichž očekávají do-

sažení těchto cílů“ (Armstrong, 2009).
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• „Motivace se zaměřuje na oblasti, které jsou pro testovanou osobu z různých

důvodů zajímavé a které v ní vzbudí vyšší chuť být aktivní, iniciativně se podílet

na úkolech a pociťovat z práce uspokojení“ (Evangelu, 2009).

Když se však na definice zadíváme, zjistíme, že v podstatě všechny říkají to stejné,

jen jinými slovy. Motivace je zkrátka procesem, který určuje naše chování a jednání.

Odpovídá na otázky, proč je člověk aktivní a proč právě tímto způsobem. Je procesem

regulačním, který plní funkci směřování činnosti tak, aby bylo dosaženo určitého vý-

sledku.

Podle Bedrnové, Nového a kolektivu (2004) vyjadřuje pojem motivace skutečnost,

že na psychiku člověka působí specifické, ne vždy zcela vědomé či uvědomované vnitř-


[…]


a) Nachází se blízko místa Vašeho bydliště
b) Poskytuje dobré platové ohodnocení
c) Nabízí práci ve Vašem oboru
d) Kvůli dobrému pracovnímu kolektivu
e) Jedná se o zajímavou práci
f) Jiný důvod (uveďte) - …....................

6) Chcete v této společnosti setrvat do budoucna?:

a) Ano
b) Nevím, nepřemýšlel/a jsem o tom
c) Ne

Příloha 2

7) Máte možnost se u Vašeho zaměstnavatele účastnit různých školení, seminářů,
vzdělávacích a jazykových kurzů?:

a) Rozhodně ano
b) Spíše ano
c) Spíše ne
d) Vůbec ne
e) Nevím

8) Jste v práci celkově spokojen/a?:

a) Velmi spokojen
b) Spokojen
c) Spíše spokojen
d) Nespokojen
e) Velmi nespokojen

9) Zajímáte se o výsledky hospodaření Vašeho podniku?:

a) Ano
b) Spíše ano
c) Spíše ne
d) Ne

10) Jak vnímáte komunikaci na pracovišti? Dostáváte dostatek informací, které jsou

potřebné ke kvalitnímu výkonu Vaší práce?
a) Rozhodně ano
b) Spíše ano
c) Spíše ne
d) Rozhodně ne

11) Jak vnímáte vztahy na pracovišti se svými spolupracovníky?:

a) Velmi dobré, přátelské
b) Spíše dobré
c) Spíše špatné
d) Velmi špatné, konfliktní
e) Neutrální, čistě pracovního rázu

12) Jak vnímáte vztahy se svými nadřízenými a vedením podniku?:

a) Velmi dobré, přátelské
b) Spíše dobré
c) Spíše špatné
d) Velmi špatné, konfliktní
e) Neutrální, čistě pracovního rázu

13) Je pro Vás významnější hmotná nebo nehmotná motivace?:

a) Hmotná motivace (např. peníze)
b) Nehmotná motivace (např. pochvala)

14) Je pro Vás důležitá pochvala a uznání?:

a) Ano
b) Spíše ano
c) Spíše ne
d) Ne

15) Považujete motivační proces ve Vašem podniku za vyhovující?:

a) Ano
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b) Nevím
c) Ne

16) Do jaké míry se cítíte být ve Vaší práci motivován/a?:
a) Velmi
b) Dostatečně
c) Částečně
d) Nedostatečně
e) Vůbec

17) Co Vás osobně nejvíce motivuje k vyšším pracovním výkonům?:

a) Finanční odměna
b) Kariérní postup
c) Pochvala a uznání
d) Odpovědnost
e) Jiné (uveďte) - ….......................

18) Jste spokojen/a se svým platovým ohodnocením?:

a) Spokojen/a
b) Spíše spokojen/a
c) Spíše nespokojen/a
d) Velmi nespokojen/a
e) Nevím

19) V jakém rozmezí se pohybuje výše Vaší čisté měsíční mzdy?:

a) Méně než 10 000 Kč
b) 10 001 Kč – 15 000 Kč
c) 15 001 Kč – 20 000 Kč
d) 20 001 Kč – 25 000 Kč
e) 25 001 Kč – 30 000 Kč
f) 30 001 Kč a více

20) Víte, jaké zaměstnanecké výhody Vám podnik poskytuje?:

a) ano
b) ne

21) Kterých zaměstnaneckých výhod si nejvíce ceníte? Prosím stručně okomentujte:
.............................................................................................................................................
.............................................................................................................................................
....................

22) Jste spokojen/a s množstvím čerpání zaměstnaneckých výhod poskytovaných pod-
nikem?:

a) Ano
b) Spíše ano
c) Spíše ne
d) Ne

23) Jaké další zaměstnanecké výhody byste měl/a největší zájem?:
..................................................................................................................................
..................................................................................................................................
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Řízený rozhovor

Otázka 1.: Jaké mají zaměstnanci Vaší společnosti možnosti dalšího vzdělávání? (ško-

lení, kurzy, semináře,...)

Otázka 2.: Jsou tyto možnosti dalšího vzdělávání zaměstnanci využívány?

Otázka 3.: Informujete své zaměstnance o chodu a hospodaření společnosti? (jakým

způsobem, jak často,...)

Otázka 4.: Mají Vaši zaměstnanci možnost kariérního růstu?

Otázka 5.: Myslíte si, že jsou zaměstnanci ve Vaší společnosti spokojeni?

Otázka 6.: Jaký má společnost motivační systém – jak své zaměstnance motivujete?

Otázka 7.: Jak si myslíte, že je motivační systém vnímán samotnými zaměstnanci?

Otázka 8.: Myslíte si, že je pro zaměstnance Vaší společnosti významnější hmotná ne-

bo nehmotná motivace?

Otázka 9.: Co si myslíte, že je pro zaměstnance hlavní motivační faktor?

Otázka 10.: Myslíte si, že jsou zaměstnanci ve Vaší společnosti spokojeni s výší mzdy?

Otázka 11.: Kdo konkrétně rozhoduje o odměňování jednotlivých zaměstnanců?

Otázka 12.: Jaké mají tito pracovníci pravomoci k ovlivňování výše mzdy pracovníků?

(pravomoci k udělení odměn,...)

Otázka 13.: Jsou při nesplnění úkolu zaměstnanci sankciováni, a pokud ano jakým způ-

sobem?

Otázka 14.: Jakým způsobem zaměstnancům sdělujete, že nejste spokojeni s jejich vý-

konem či způsobem chování na pracovišti?

Otázka 15.: Jak naopak zaměstnancům vyjadřujete svou spokojenost s jejich prací?

Otázka 16.: Jaké poskytujete zaměstnancům zaměstnanecké výhody?

Otázka 17.: Nabízíte svým zaměstnancům firemní produkty výhodněji?

Otázka 18.: Plánujete do systému odměňování zařadit nějaké další zaměstnanecké vý-

hody?