Posudek oponenta bakalářské práce

Autor práce (jméno a příjmení) Zuzana STURZOVÁ
Název práce Motivace a odměňování v malém podniku
Název a typ studijního programu Ekonomika a management / Bakalářský
Fakulta / katedra Ekonomická fakulta / KŘE
Vedoucí práce Bednářová Dagmar, Ing. CSc.
Oponent Ing. Luděk Pranevský

Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu 2.0
2. Logická struktura práce 1.0
3. Naplnění cíle práce 1.0
4. Metodický postup 1.5
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 1.5
6. Praktický přínos práce 2.0
7. Práce s literaturou 1.0
8. Formální stránka 1.5

Závěr

Hodnocení práce známkou: **výborně**

Doporučuji práci k obhajobě: **ANO**

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Autorka vhodně zanalyzovala stav odměňování zaměstnanců a způsob jejich motivace v daném podniku, navrhla systémové změny a naplnila tak cíl své práce.

Dále prokázala schopnost pracovat s informačními zdroji, logicky práci uspořádat a použít vhodné metody k naplnění cíle.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Jaké souvislosti vidíte mezi motivací zaměstnance a jeho věkem?

Datum: 27.09.2016

Podpis oponenta bakalářské práce